esto non lo pueden facer (6) a menos de le pechar primeramente todas las costas, que fueron fechas quando los tomaron (a).

(a) Repetimos nuestra nota á la ley precedente.

LEX XXIII.—Si alio titulo, quam donatione regia qui teneant castellum in regno, tenentur ad prestandum homagium, et servandum, que dicta sunt supra lege proxima, sicut et qui haberent ex donatione Regis, præter ea in quibus à Rege libertatem habeant talia castra; datur tamen in hoc aliorum sexaginta dierum dilatio ad veniendum, si petatur, et dilatione pendente non privabuntur istis castris, nisi exinde malum inferant regno, vel castrum providerent ad bellum; possent enim tunc privari, et non recuperabunt amplius ipsi, neque ejus posteris, etsi Rex velit, nisi prius restituant expensas à Rege in castris recuperatione factas: si velit Rex, possit pro eo aliud in cambium dare. Hoc dicit.

(1) *Omenaje.* Potest hæc lex dupliciter intelligi: primò, quòd à principio castella donata fuerunt à Regibus, sed postea ex successione in alios devenerunt, et quòd in istis procedat ista lex; sed huic intellectui obstat, quia de hoc jam erat dispositum in lege supra proxima, licet potest dici, quòd illa lex non comprehendebat hunc casum, nam solus primus donatarius videbatur habere ex donatione Regis, non sequentes, argum. l. fin. *C. de inoffic. testam.* ubi habetur, quòd castrense peculium dicitur solum in eo, qui lucratus est illud in castris, et mortuò illo desinit esse peculium castrense, et idem habetur in l. *per procuratorem, ff. de acquir. hered.* ibi: *quia castrensis esse mutatione personæ desierunt*; sed nihilominus dicendum est, quòd adhuc dicantur ista habita titulo donationis quoad istum effectum, ut sic à primordio tituli posterior formetur eventus, ut in l. unic. *C. de imponen. lucrat. descrip.* lib. 10. et quia aliud est desinere aliqua esse castrensis mutatione personæ, aliud an quid sit habitum à Rege titulo donationis, ut dicit in simili Andr. de Iser. in cap. 1. vers. *valvasores, de his qui feud. dare poss.* ubi dicit, quòd licet quòd dictum est de castrensibus procedat, tamen quòd datum est ratione feudi, ita est feudum apud successorem, sicut apud primum donatarium, quia tenetur ad servitium militare filius, vel nepos, sicut ascendentes quibus successit; unde non desinunt esse feudalia, quia hoc videtur inesse rei; sic in proposito cum ad hæc servitia teneatur quicumque succedens in castro donato, videtur habere jure illius donationis, et quòd ita fuit de mente legis præcedentis, patet ex l. proxima infra sequenti ibi: *et todos estos omenajes que de suso diximos, etc.* Secundò potest intelligi hæc lex in castris habitis, alio quocumque titulo, nam ex quo castra sunt in territorio regni, eorum domini tenentur ad homagia, et alia de quibus supra in l. proxima. nam villæ, castella, et fortalitia, que sunt in regno, pertinent Regi et regno, ut habetur in l. 1. tit. 18. infra ead. *Partit.* et in hoc est valde notanda ista lex, quòd etiam in talibus castris, licet non appareat de donatione Regis, Rex retinet in eis istud dominium et majoritatem.